Wie dem auch sein mag, die Meldung des Astronomen beweist —
und darauf kann es hier nur ankommen, — dass auch mit dem
Regierungsantritt Kaiser Ludwigs des Frommen eine Anderung im
Verhiltnisse Frislands zum Reiche nicht eingetreten ist; die Frisen
“erfahren, ob einzeln oder in ihrer Gesamtheit, ist dabei ganz gleich-
giiltig, dieselbe Behandlung wie ihre Nachbarn, die Sachsen; Ludwig
verfihrt mit dem einen genau wie mit dem andern. Wenn es aber
schon als viel, als besondere That angesehen wird, wenn Ludwig ein-
zelnen Frisen den Wiedereintritt in die friiher verwirkten viterlichen
Giiter gestattet, so kann selbstverstiandlich von einer Loslésung der
Gesamt-Frisen vom Reiche nicht im entferntesten gesprochen werden.

Der Astronom fiigt seiner Mitteilung hinzu: ,Quod alii liberali-
tati alii adsignabant inprovidentiae, eo quod hae gentes naturali
adsuefactae feritati, talibus deberent habenis coherceri, ne scilicet
effrenes in perduellionis ferrentur procacitatem. Imperator autem eo

1) Simson 1. ¢. Wilmans Kaiserurk. I, S. 10.
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sibi artius eos vinciri ratus, quo eis benefitia largiretur potiora, non
est spe sua deceptus. Nam post haec easdem gentes semper sibi
devotissimas habuit.“ ) Wir konnen sagen, dass die letzte Bemerkung
vollig zutreffend ist, denn niemals haben sich, so weit ich sehe, die
Frisen unserer Heimat in den traurigen Jahren, welche bald iber
Ludwig hereinbrachen, dazu verleiten lassen, den entarteten Séhnen
des Kaisers Beistand zu leisten. _

An die Besprechung dieser Angelegenheit fiige ich passender-
weise eine idhnliche an, welche 25 Jahre spiter spielt. ‘

Es ist uns eine Urkunde erhalten, in welcher K#iser Ludwig
der Fromme unterm 8. Juli 839 zu Kreuznach eine Restitution von
Giitern vornimmt, welche in Frisland gelegen sind. Dieses Diplom
hat folgenden: Wortlaut: ,In nomine Domini Dei et salvatoris nostri
Jhesu Christi. Hludowicus divina repropitiante clementia imperator
augustus. Notum sit igitur omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesiae
et nostris praesentibus scilicet et futuris, quia ante annos aliquot
concessimus cuidam fideli nostro vocabulo Gerulfo quasdam res pro-
prietatis nostrae, quae sunt in ducatu Frisiae, in pago Westracha,
in villa Cammingehunderi et in aliis villis circumquaque se positis.
Sed quia intervenientibus quibusdam turbinibus, per ipsius Gerulfi
negligentiam ab eius potestate et dominatione eaedem res abstractae
fisco regio sociatae sunt, tandem divinae misericordiae intuitu placuit
nobis easdem res illi restituere, et quemadmodum pridem fuerat, in
eius potestatem et dominationem transfundere. Quas ut certius fir-
miusque nostris futurisque temporibus possidere valeret, has auctori-
tatis nostrae litteras ei fieri iussimus, per quas memoratas res cum
his, quae ad eas iure et legaliter pertinent, deinceps iure proprietario
valeat possidere, et quicquid de eis agere voluerit, liberam habeat
_ potestatem. Neque aliquam ob memoratam occasionem de eisdem
rebus ullo umquam tempore calumniam patiatur, sed quicquid sicut
diximus de eis ordinare atque disponere voluerit, liberrimo in omnibus
potiatur arbitrio. Et ut haec nostrae restitutionis auctoritas et nostris
et futuris temporibus u. s. w.“ %)